1

〔2024〕39 号

关于做好端午节期间学生安全教育和管理工作
的提醒函

各学院学生工作领导组：

端午节将至，为切实做好节假日期间的学生安全工作，保障

校园安全稳定，有效防范各类事件和安全事故的发生，确保学生

的生命财产安全，现就相关工作提醒如下，请及时安排部署、认

真组织实施。

一、强化责任落实工作

端午节期间，学生外出活动增加，人员流动性大，加之当前

正值考试季、毕业季、就业季，极易引发安全事故，是安全防控

重点时段，学院要压实安全责任，全力做好安全防范各项工作，

确保学校安全形式持续稳定，为庆祝新中国成立 75 周年营造良好

的安全环境。

二、强化宣传教育工作

集中开展一次全面的学生安全教育，重点向学生强调离校、

返校及外出时注意交通安全，不能乘坐无证无牌、超载或车况不

好的车辆和农用车；此外，还要组织有针对性的预防溺水专题教

育，加强防溺水“六不”宣传和安全常识教育，提高学生避险自

2

救能力。

三、严格执行学生请销假制度

今年高考时间与端午假期重合，学院要加强本科生考勤管理

及离校跟踪管理，严格请销假制度，原则上不允许学生请假外出；

确因特殊情况请假的，应核查原因后严格履行审批手续，对离校

学生要逐一做好去向确认。

四、做好留校学生管理工作

要及时关注并做好留校学生的安全教育、思想教育及人文关

怀工作；安排辅导员深入学生，掌握学生思想动态，提醒学生和

辅导员老师、家长之间保持信息畅通，自觉遵守学校管理规定、

合理安排假期学习和生活。

学生工作部

2024 年 6 月 7 日